
Yıllara göre Ekim ayı İhracatı, milyon Euro
Eksporti sipas viteve për muajin Tetor, milion Euro
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2020 Ekim ayında ihracat, geçen yıla göre %56.5
oranında artarak 50.6 milyon Euro'ya ulaştı ve
Kosova Cumhuriyet tarihinin en yüksek ihracat ayı
olarak kaydedildi. Bu dönemde en çok, toplam
ihracatın %38.8'ini oluşturan 'İşlenmiş Ürünler'
17.1 milyon Euro değerinde ihraç edildi.

Në muajin tetor 2020, eksporti krahasuar me vitin
kaluar shënoi rritje për 56.5% me vlerën 50.6
milion Euro dhe është regjistruar si muaji më i
lartë i eksportit në historinë e Republikës së
Kosovës. Gjatë kësaj periudhe, 'Mallra të
përpunuara' u eksportuan me një vlerë 17.1 milion
Euro dhe ky grup përbën 38.8% të eksporteve të
përgjithshme. 01-10 2019 İHRACAT  

EKSPORTI  01-10 2019 
383.4 milion Euro

 01-10 2020 İHRACAT  
EKSPORTI  01-10 2020 
382.4 milion Euro

Yıllara göre Ekim ayı İthalatı, milyon Euro
Importi sipas viteve për muajin Tetor, milion Euro

İHRACAT VE İTHALAT İSTATİSTİKLERİ
EKİM 2020

STATISTIKAT E  EKSPORTIT DHE IMPORTIT
T E T O R  2 0 2 0
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2020 Ekim ayında ithalat geçen yıla göre, %5.2 azalarak
317.7 milyon Euro değerinde gerçekleşti. İhracatın ithalatı
karşılama oranı  %15.9 olarak kaydedildi.

Në muajin tetor 2020, importi krahasuar me vitin kaluar
shënoi rrënie për 5.2%, dhe kishte vlerën në 317.7 milion
euro. Eksporti mbuloi importin me 15.9%.

İHRACAT  /  İTHALAT:   DIŞ TİCARET AÇIĞI 
 EKSPORT /  IMPORT:   DEFICIT TREGTAR :
2019-10:    % 10.3          -282.7 MILION EURO
2020-10:     %15.9          -245.5 milion Euro

 01-10 2020 İTHALAT  
 IMPORTI  01-09 2020 
2,635.1 milion Euro

 01-10 2019 İTHALAT
IMPORTI  01-09 2019 
2,864.0 milion Euro



 Ekim ayı İhracat Partnerleri - Partnerët e Eksportit në Tetor   

 (1,000 Euro)    2019 -10   %    -    2020-10    %

                        6,107     %18.9      8,327    %16.4

                        3,102      %9.6       4,823    %9.5

                        2,552      %7.9       4,752    %9.4

                        3,893      %12.0     4,630    %9.1

                        2,420      %7.5       4,221    %8.3

                        4,138      %12.8     3,804    %7.5

2020 Ekim ayında Kosova, toplam ihracatının %40.0'ı 20.2
milyon Euro değerinde CEFTA ülkelerine, %33.2'isi 16.8
milyon Euro değerinde AB ülkelerine gerçekleştirdi. Bir önceki
yılın Eylül ayı ile kıyaslandığında Kosova, ihracatını CEFTA
ülkelerine %41.0, AB ülkelerine %26.6  oranlarında arttırdı.
Diğer yandan Kosova, Avrupa dışında ihracatını en çok
ABD'ye 3.5 milyon Euro değerinde (%6.6) ve Çin'e 2.9 milyon
Euro değerinde (%5.9) gerçekleştirdi. 

Në muajin tetor 2020, eksportet e Kosovës me vendet e
CEFTA-s arritën në 20.2 milionë Euro, ose 40.0% të
eksporteve të përgjithshme, me një rritje prej 41.0%., në
vendet e BE-së arritën në 16.8 milionë Euro, ose rreth 33.2%
e eksporteve të përgjithshme, me një rritje prej 26.6%
krahasuar me periudhën të njejtë të vitit kaluar. Ndërsa
eksportet e Kosovës jashtë Evropës arritën vlerën më të lartë
në SHBA me 3.3 million Euro ose 6.6% dhe në Kinë 2.9
milion Euro ose 5,9% të eksporteve të përgjithshme. 

2020 Ekim ayında  Kosova'nın toplam ithalatının
%41.6'sı 119.5 milyon Euro değerinde AB ülkelerinden,
%21.7'si 62,4 milyon Euro değerinde CEFTA
ülkelerinden geldi. Bir önceki yılın aynı dönemiyle
kıyasen ithalat, AB ülkelerinden -%16.0 oranında
düşerken, CEFTA ülkelerinden %46.7 oranında   ve
Türkiye'den ithalat %4 oranında artış kaydetti.

Importet e Kosovës nga vendet e BE-së, në muajin tetor
20 ishin rreth 133.4 milionë Euro, ose 42.0% e
importeve të përgjithshme, me një rënie prej (-16.8%).
Ndërsa, importet nga vendet e CEFTA-s, arritën në 68.7
milionë Euro, ose 21.6% të importeve të përgjithshme,
me një rritje prej 52.7%.. Gjithastu importi nga Turqia
shënoi rritje prej 4% krahasuar me njejtën periudhë të
vitit kaluar.

 (1,000) Euro    2019-10   %    -    2020-10      %
                         
                        39,320     %12.5     40,909      %12.9

                        40,909     %13.0     38,810      %12.2

                        31,518     %10.0     34,396      %10.8

                        0,270       %0.1       23,200      %7.3

                        19,703     %6.3       22,438      %7.1

                        33,270     %10.6     18.617      %5.9

PARTNERËT E  EKSPORTIT DHE IMPORTIT
T E T O R  2 0 2 0

İHRACAT VE İTHALAT PARTNERLERİ
EKİM 2020

%: Toplam İhracat Payı - Pjesa Totale e Eksportit

Ekim ayı İthalat Partnerleri - Partnerët e Eksportit në Tetor

%: Toplam İthalat Payı - Pjesa Totale e Importit


